
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 115 del 29/05/2025 Registro AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. 
E AMBIENTE 

N. 373 del 03/06/2025 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Servizio di sensibilizzazione tutela e prevenzione del maltrattamento degli animali 
d’affezione - Liquidazione saldo 2° semestre anno 2024. 
 

L’anno duemilaventicinque,il giorno tre del mese di giugno. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
 
PREMESSO CHE: 

• con provvedimento della Sindaca n° 32 del 20/06/2024 è stata nominata Dirigente dell’Area 
Tecnico – Manutentiva, LL.PP. e Ambiente l’Arch. Piera Razetto;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 17/07/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15/01/2025 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2025/2027;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 15/01/2025 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al DUP 2025/2027;  

• con Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 05/02/2025 è stato approvato il PEG 2025/2027; 

• i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente. 

CONSIDERATO CHE:  

• la legge regionale n.ro 34/93: Tutela e controllo degli animali da affezione “promuove la tutela 
delle condizioni di vita degli animali da affezione e promuove comportamenti idonei a garantire 
forme di convenienza rispettose delle esigenze sanitarie, ambientali e del benessere degli 
animali; 

• in data 05/12/2022 con Delibera della Giunta Comunale n.ro 201, l’amministrazione comunale 
di Vinovo rinnovava per un periodo di ulteriore tre anni, la convenzione con l’associazione Enpa 
Sezione di Vinovo, per la gestione delle attività di sensibilizzazione, tutela e prevenzione del 
maltrattamento degli animali di affezione da gestire in maniera associata con il comune di La 
Loggia, che prevede nel complesso le seguenti attività di sensibilizzazione: 

➢ promozione di attività di educazione e sensibilizzazione al randagismo; 

➢ vigilanza e prevenzione contro il maltrattamento degli animali d’affezione 



➢ censimento e controllo delle colonie feline e di primo soccorso animali vittime d’incidenti 
stradali o malati  

➢ gestione dello sportello comunale sulla tutela degli animali;  

• in data 20/12/2022 con Delibera della Giunta Comunale n.ro 105, l’amministrazione comunale 
di La Loggia ha rinnovato con il comune di Vinovo la gestione associata delle attività di 
sensibilizzazione, tutela e prevenzione del maltrattamento degli animali di affezione; 

• l’articolo 4 “Oneri a carico del comune” della suddetta convenzione stabilisce che: 

a) sono a carico dei comuni aderenti al servizio, i costi derivanti dall’espletamento del servizio 
tra cui: le spese per il carburante della vettura di servizio, la polizza assicurativa, il bollo 
dell’auto di servizio, il vestiario, le spese telefoniche ecc., per un importo complessivo di 
0.40 €/abitante; 

b) al fine di agevolare l’operatività dell’associazione il comune di Vinovo, provvedere a 
liquidare il 50% del budget impegnato per il servizio, senza alcuna dimostrazione contabile, 
quale anticipazione dei rimborsi dei costi sostenuti dall’Enpa per le attività svolte nel corso 
dell’anno;  

c) la restante parte del suddetto budget sarà liquidata a saldo solo a seguito della 
presentazione, a cura dell’associazione Enpa, della documentazione contabile delle spese 
sostenute per le attività svolte;    

• la popolazione residente nei comuni di Vinovo e La Loggia al 31/12/2023 risulta essere 
rispettivamente di 15.264 abitanti e 8.819 abitanti, per un totale complessivo di 24.443 abitanti e 
pertanto la somma da stanziare per l’anno 2024 ammonta da € 9.777,20;  

• in data 04/03/2024 con determinazione n.ro 162 si provvedeva a liquidare all’Enpa sezione di 
Vinovo, quale 1° rata di anticipazione dei rimborsi dei costi sostenuti dall’Enpa per la gestione 
associata delle attività di sensibilizzazione tutela e prevenzione del maltrattamento degli 
animali d’affezione del 1° semestre 2024; 

PRESO ATTO CHE in data 17/02/2025 Enpa ha trasmesso via email copia della relazione 
consuntiva delle attività svolte in merito al servizio di sensibilizzazione, tutela e prevenzione del 
maltrattamento degli animali di affezione per l’anno 2024; 

RISCONTRATO CHE: sul presente provvedimento è stata condotta l’istruttoria da parte del Dott 
Guitta Andrea; 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione del Saldo del rimborso dei costi sostenuti dall’Enpa 
per la gestione del servizio di sensibilizzazione tutela e prevenzione del maltrattamento degli 
animali d’affezione riguardanti l’anno 2024, corrispondente alla somma di € 4.888,60 pari al 50% 
della somma di € 9.777,20 determinata: (0.4 €/ab x (15.264 ab Vinovo + 8.819 abitanti La Loggia);  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28.5.2008, è stato approvato il 
Regolamento Comunale per le forniture di beni, servizi e lavori da eseguirsi in economia; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

VISTA la legge n. 145/2018, comma 130, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018), ha 
innalzato da 1000 a 5000 euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n° 72 del 17/11/2015; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti: 

1. DI LIQUIDARE all’Enpa sezione di Vinovo, il Saldo del rimborso dei costi sostenuti dall’Enpa 
per la gestione del servizio di sensibilizzazione tutela e prevenzione del maltrattamento degli 
animali d’affezione riguardanti l’anno 2024, corrispondente alla somma di € 4.888,60 pari al 
50% della somma di € 9.777,20 determinata: (0.4 €/ab x (15.264 ab Vinovo + 8.819 abitanti La 
Loggia); 

2. DI DARE ATTO che la suddetta spesa trova copertura all’Impegno n.ro 322/2024; 

3. DI DARE ATTO che dovrà essere richiesto al comune di La Loggia, il versamento del primo 
semestre 2024 pari ad € 1.763,8 corrispondente al 50% della quota spettante di competenza 
per la gestione del servizio anno 2024 (50% di 0.4 €/ab x 8.819 ab); 

4. DI RISCONTRARE che sul presente provvedimento è stata condotta l’istruttoria da parte del 
Dott Guitta Andrea, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Associazione Enpa di Vinovo. 
 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 

2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, 

del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
(Arch. Piera RAZETTO)  * 

 



 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   
 
 
 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: NON DOVUTO 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   
 
 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


